
    Jméno: Štefánia Chmelarová 

                                            Datum narození: 10.5.1939 (Nová Bystrica) 

                                            Datum úmrtí: 24.4.2023 (Tuklaty) 

                                            Práce: ministerstvo dopravy – pořizování dat 

  

Život: Štefánia Chmelarová se narodila 10.5.1939 v Nové Bystrici na 

Slovensku. Jako malá vyrůstala na Slovensku. Maminka jí zemřela už v 

šesti letech, a tak byla vychovávána pouze starší sestrou, protože 

tatínek musel chodit do práce. Ve svých 10 letech, tedy roku 1949 se 

přestěhovala do pohraničí mezi Českem a Slovenskem, konkrétně do 

Bernartic u Javorníka. Zde chodila do školy, pouze osm let, protože 

nebyla delší povinná školní docházka a rodina na školu neměla peníze. 

V Bernarticích prožila většinu svého mládí. Byla vystudovanou 

prodavačkou, ale nakonec jako prodavačka nepracovala. Ve svých 14 

letech začala pracovat v zahradnictví. Ve dvaceti letech se paní 

Chmelarová vdala a po svatbě se přestěhovala zpátky na Slovensko. V 

roce 1968, v době okupace byla paní Chmelarová se svým mužem na 

Slovensku, kde pracovala v hospodářství. Ve svých 28 letech se vrátila 

zpátky do Česka konkrétně do Tuklat nedaleko od Českého Brodu. Se 

svým mužem, panem Chmelarem měla tři dcery. Později začala paní 

Chmelarová pracovat pod ministerstvem dopravy ve výpočetní technice 

v Praze, přesněji v Olšanské ulici, kde pracovala u počítače na pořízení 

dat pro celou Českou a Slovenskou republiku. V roce 1993, tedy ve 

svých 54 letech odešla paní Chmelarová z práce do důchodu. Ve svém 

důchodu šla pracovat na poštu na Masarykovo nádraží, kde třídila poštu. 

Později pošta postavila v Malešicích budovu, kam se všichni přestěhovali 

a paní Chmelarová zde pracovala dalších pět let. V roce 1989, tedy v 

revoluční rok se otevřely hranice a mohlo se kamkoli cestovat, a tak toho 

využila i paní Chmelarová. Jelikož v práci měli jízdenky na vlak úplně 

zadarmo a paní Chmelarová byla již v důchodu, projela paní Chmelarová 

skoro celý svět, byla například v Řecku, Itálii, Španělsku a 
Německu.Štefánia Chmelarová zemřela 24.4.2023 v kolínské nemocnici. 


